No dia 25/08/1999 a empresa DAKEL CALÇADOS LTDA., já qualificada à fl.
01, ingressou com o pedido de restituição de contribuição para o PIS, relativa ao período de
01/90 a 12/92 (juntou Darfs de pagamentos ocorridos no período de 15/02/1990 a 19/01/1993),
no valor atualizado de R$ 1.794,75 (um mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco
centavos), alegando inconstitucionalidade dos Decretos-Leis n 2s 2.445/88 e 2.449/88.

Ao pedido de restituição juntou-se pedido de compensação com débitos de Cofins
e IRPJ (fl. 01).

A DRF em Manta - SP indeferiu o pedido da recorrente, nos termos do Despacho